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Úvod

Cílem diplomové práce s tématem „Interní procesy v podniku jako rozhodující složka

strategického plánu rozvoje“ je analyzovat interní procesy ve vybraném podniku a za

využití metodiky Balanced Scorecard nasměrovat tyto procesy tak, aby naplnily strate-

gický plán společnosti. Hlavními body práce je tvorba střednědobého strategického

plánu, jeho finanční vyjádření pomocí plánu finančního, následná implementace strate-

gického plánu dle metodiky BSC a na závěr tvorba strategické mapy.

Firma, kterou si autorka pro zpracování této práce vybrala, je Plzeňská teplárenská, a.s.,

která je největším výrobcem a distributorem energií nejen na území města Plzně, ale i

v celém Plzeňském kraji.

Abychom dokázali cíl práce naplnit, je potřeba dobře porozumět chodu teplárny, se-

známit se se současným stavem uvnitř organizace a smyslem její samotné existence.

Svoji pozornost proto nejdříve zaměříme na poslání a vizi společnosti, protože jedině

správným pochopením těchto dvou komponent strategického plánu budeme schopni

určit směr, jímž se bude teplárna v příštích pěti letech ubírat, vyvodit strategické cíle a

vybrat nejvhodnější cestu (strategii) vedoucí k dosažení strategického záměru.

Musíme mít však na paměti, že existuje řada faktorů, ať už externího nebo interního

charakteru, které mohou mít na strategický záměr společnosti pozitivní či negativní vliv.

Pro jejich odhalení je použita analýza podnikatelského prostředí, jejímž výstupem jsou

matice EFE a IFE hodnotící míru dopadu těchto faktorů na záměr teplárny. Důležitou

součástí analýzy interního prostředí je také analýza finanční, která ukáže, jak vedení

firmy v předchozích třech letech hospodařilo, a poskytne nám podklady pro finanční

vyjádření strategického plánu na predikované období, tj. pro finanční plán.

Celý doposud nastíněný postup představuje základní stavební kámen pro zahájení stě-

žejní části této práce, kterou je implementace strategického plánu za pomoci výše zmí-

něné metodiky Balanced Scorecard. V rámci implementace jsou nejdříve odvozeny

krátkodobé cíle, a to včetně jejich měřítek, představující jakési „podpůrné“ činnosti,

jejichž realizace povede k naplnění cílů strategických. Ty jsou spolu s předstižnými a

zpožděnými indikátory popsány a rozděleny do jednotlivých perspektiv modelu

Balanced Scorecard. Následuje tvorba procesního schématu, kde se již konečně setká-

váme s pojmem „interní procesy“ v pravém slova smyslu. Toto schéma názorně ukazuje
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provázanost procesů napříč organizací, předurčuje osoby zodpovědné za jejich realizaci

a naznačuje způsob, jakým se dá strategický plán transformovat do strategických akcí,

jejichž postupná realizace povede ve výsledku k naplnění strategického plánu. Všechny

definované akce jsou podrobně charakterizovány formou tzv. karet strategických akcí

v dokumentaci, která je nezbytným podkladem pro následnou tvorbu strategické mapy.

Tvorba strategické mapy představuje již pouhý mechanický postup, kdy na základě

všech dostupných a zpracovaných informací vytvoříme grafické schéma znázorňující

tzv. vztahy příčin a následků, které vznikají mezi jednotlivými strategickými akcemi a

cíli. Pro úplnost ještě doplníme strategickou mapu o tzv. „Story of strategy“, představu-

jící plynulý text vysvětlující logiku řetězce vztahů příčin a následků.
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1 Střednědobý strategický plán společnosti

Strategický plán či záměr společnosti představuje významný nástroj sloužící k řízení

rozvoje podniku. Zároveň je považován za důležitý podkladový materiál, jehož účelem

je přesvědčit potenciální investory o výhodnosti projektu a přimět je k poskytnutí kapi-

tálu pro jeho financování. [2]

1.1 Představení společnosti

Plzeňská teplárenská, a. s. je energetickou společností s dlouholetou tradicí, která se

zaměřuje na dodávku služeb neodmyslitelně patřících k všednímu životu obyvatel míst-

ních klimatických podmínek. Vznikla 1. ledna 1994 oddělením ze státního podniku Zá-

padočeské energetické závody. Již od počátku se zabývá výrobou a dodávkami tepla pro

vytápění a ohřev teplé užitkové vody na území města Plzně. Za dobu své existence pro-

šla firma několika změnami, které odrážejí dynamický vývoj energetického odvětví a

zaručují všem jejím zákazníkům jistotu v kvalitě a bezpečnosti služeb, ekologii a stabi-

litě podniku. Díky tomu si také vydobyla dominantní tržní postavení v regionu města

Plzně. V roce 2001 obohatila Plzeňská teplárenská, a.s. svoji činnost o výrobu a obchod

s elektřinou a získala certifikát na poskytování primární a sekundární regulace při do-

dávkách elektřiny. O dva roky později se její produkce rozrostla ještě o dodávky energie

chladu. V poslední dekádě začala firma pozvolna přecházet na alternativní zdroje ener-

gie v podobě biomasy. Významnou událostí minulých let je vstup firmy na trh

s komunálními odpady a převzetí provozu komunální skládky odpadu v Chotíkově.
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Tabulka 1 - Základní údaje o společnosti

Sídlo společnosti Doubravecká 2578/1, 304 10, Plzeň

Identifikační číslo 497 90 480

Předmět podnikání Výroba elektřiny; Výroba tepelné energie; Rozvod tepelné

energie; Obchod s elektřinou; Hostinská činnost; Činnost účet-

ních poradců; Vedení účetnictví; Vedení daňové evidence;

Montáž a opravy vyhrazených elektrických zařízení; Vodoin-

stalatérství; Topenářství; Činnost technických poradců

v oblasti energetiky; Izolatérství; Provozování vodovodů a

kanalizací pro veřejnou potřebu; Služby v oblasti administra-

tivní správy a služby organizačně hospodářské povahy u fyzic-

kých a právnických osob; Reklamní činnost a marketing; Na-

kládání s odpady (vyjma nebezpečných); Podnikání v oblasti

nakládání s nebezpečnými odpady; Provádění staveb, jejich

změn a odstraňování; Kopírovací práce, Drážní doprava; Pro-

voz dráhy – vlečky; Ubytovací služby; Kovoobráběčství,

Opravy, revize a periodické zkoušky vyhrazených tlakových

zařízení; Projektovaná činnost ve výstavbě, Zámečnictví; Čin-

nost technických poradců v oblasti provozu a oprav energetic-

kých zařízení; Testování, měření a analýzy; Manipulace

s nákladem; Údržba motorových vozidel a jejich příslušenství;

Zprostředkování obchodu; Zprostředkování služeb; Specializo-

vaný maloobchod.

Základní kapitál 1 092 957 000,00 Kč

Den zápisu do OR 1. ledna 1994

Zdroj: vlastní zpracování dle [16]

1.2 Vlastnická a organizační struktura společnosti

Jediným akcionářem společnosti Plzeňská teplárenská, a.s. je od roku 2008 Statutární

město Plzeň. Ve funkci generálního ředitele působí od 1. ledna 2002 Mgr. Tomáš Drá-

pela.

11

Obrázek 1 - Organizační struktura společnosti

Zdroj: [16]

1.3 Poslání

Poslání dává odpověď na otázky, jaký je smysl podnikání dané firmy, čím je tato orga-

nizace jedinečná, komu jsou její produkty či služby určeny a čeho chce v budoucnu do-

sáhnout. Zjednodušeně řečeno vysvětluje, proč společnost existuje. [1]

Posláním společnosti Plzeňská teplárenská, a.s. je zajišťovat pro zákazníky včasné a

kvalitní dodávky tepla, elektřiny a chladu při respektování požadavků na ochranu život-

ního prostředí a zachování plnohodnotného života v regionu města Plzně.

Motto společnosti „Více než energie“, jež je součástí logotypu, symbolizuje dlouhodobé

snažení firmy poskytovat obchodním partnerům a dodavatelům více než standardní do-

dávku energií.

1.4 Vize

Vize vyjadřuje časově ohraničenou představu, jak se společnost vidí v budoucnosti. Její

obsah je tvořen jednotlivými komponenty, které musí být konzistentní, aby dávala vize
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smysl. Důležitou součástí vize je inovační náboj vyjadřující, jakým způsobem se firma

posune ze současného stavu do stavu cílového. [1]

Vedení společnosti za podpory vysoce kvalifikovaného personálu dlouhodobě usiluje o

poskytování kvalitních, spolehlivých a komplexních služeb při zachování seriózní ce-

nové nabídky a s minimálním negativním dopadem na životní prostředí. To vše za vyu-

žití špičkové technologie. Snažení organizace dokládá plnění emisních limitů, získaná

certifikace v oblasti systému environmentálního managementu (ISO 14001), systému


[…]


Finanční výsledek

hospodaření
-13.608 -20.524 -20.891 -20.309 -19.759

Daň z příjmů za

běžnou činnost
90.967 85.744 93.603 95.228 92.623

Výsledek hospodaření

za účetní období
387.805 365.538 399.042 405.971 394.867

Výsledek hospodaření

před zdaněním
478.772 451.282 492.645 501.199 487.490

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha C - Plán aktiv

Položka (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 5.807.982 6.096.702 5.803.016 5.552.094 5.294.773

Dl. majetek 4.851.137 5.130.742 4.827.850 4.567.631 4.300.909

Dl. nehmotný majetek 265.894 271.886 273.879 264.113 255.979

Dl. hmotný majetek 4.512.066 4 785.679 4.480.794 4.230.341 3.971.753

Dl. finanční majetek 73.177 73.177 73.177 73.177 73.177

Oběžná aktiva 911.419 920.534 929.740 939.037 948.438

Zásoby 58.276 58.859 59.448 60.043 60.643

Materiál 51.763 52.281 52.804 53.332 53.865

Nedokončená výroba 6.513 6.578 6.644 6.711 6.778

Pohledávky 221.519 223.734 225.972 228.231 230.514

Finanční majetek 631.624 637.941 644.320 650.763 657.281

Peníze 264 267 269 272 275

Účty v bankách 614.083 620.224 626.426 632.690 639.017

Krátkodobé cenné

papíry a podíly
17.277 17.450 17.625 17.801 17.989

Časové rozlišení 45.426 45.426 45.426 45.426 45.426

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha D - Plán pasiv

Položka (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

PASIVA CELKEM 5.807.982 6.096.702 5.803.016 5.552.094 5.294.773

Vlastí kapitál 4.179.487 4.484.426 4.258.863 4.075.968 3.886.583

Základní kapitál 1.092.957 1.092.957 1.092.957 1.092.957 1.092.957

Kapitálové fondy 38.015 38.015 38.015 38.015 38.015

Rezervní fondy,

nedělitelný fond a

ostatní fondy ze zisku

230.165 230.165 230.165 230.165 230.165

Výsledek hospodaření

minulých let
2.430.545 2.757.751 2.498.684 2.308.860 2.130.579

Výsledek hospodaření

běžného účetního

období

387.805 365.538 399.042 405.971 394.867

Cizí kapitál 1.610.746 1.594.527 1.526.404 1.458.377 1.390.441

Rezervy 62.939 62.939 62.939 62.939 62.939

Dlouhodobé závazky 157.986 154.826 151.730 148.695 145.721

Krátkodobé závazky 271.072 273.976 276.912 279.883 282.884

Závazky z obchodních

vztahů
251.549 254.064 256.605 259.171 261.762

Závazky

k zaměstnancům
15.639 15.950 16.266 16.590 16.918

Závazky ze soc.

zabezpečení a zdrav.

pojištění

3.884 3.962 4.041 4.122 4.204

Bankovní úvěry 1.118.749 1.102.786 1.034.823 966.860 898.897

Časové rozlišení 17.749 17.749 17.749 17.749 17.749

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha E - Matice pro určení priorit strategických cílů

Zdroj: vlastní zpracování dle [3]

Abstrakt

ŠEINEROVÁ, J. V. „Interní procesy v podniku jako rozhodující složka strategického

plánu rozvoje“. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 124 s.,

2014.

Klíčová slova: Strategický záměr, Balanced Scorecard, interní procesy, procesní

architektura, strategická mapa

Práce je zaměřena na využití metodiky Balanced Scorecard jako nástroje

pro implementaci strategického plánu rozvoje. Metoda je aplikována na společnost

Plzeňská teplárenská, a.s. V úvodu práce je nejprve vytvořen střednědobý strategický

záměr firmy, provedeny analýza prostředí a finanční vyjádření strategického plánu. V

rámci tvorby modelu BSC jsou následně vyvozeny krátkodobé cíle společnosti spolu

s jejich metrikami, stanoveny předstižné a zpožděné indikátory strategických cílů, které

jsou společně s těmito cíli rozděleny do čtyř perspektiv modelu BSC. Dalším krokem je

analýza interních procesů, jejímž výstupem je procesní schéma organizace korespondu-

jící s modelem BSC. Na závěr jsou identifikovány vztahy příčin a následků, hybné síly

v podobě strategických akcí a vytvořena jejich podrobná dokumentace, která je podkla-

dem pro strategickou mapu graficky vyjadřující postup, jenž vede k naplnění strategic-

kého záměru.

Abstract

ŠEINEROVÁ, J. V. „Internal business processes as a crucial component of the

strategic plan of development“. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 124 p., 2014.

Keywords: Strategic plan, Balanced Scorecard, internal processes, process architecture,

strategy map

The thesis is focused on utilization of Balanced Scorecard methodology as a tool for

implementation of strategic plan of development. The method is applied on company

Plzeňská teplárenská, a.s. The medium-term strategic plan, the analysis of

environmental and financial statement of the strategic plan are performed and created in

the introduction. The short-term objectives of the company along with its metrics, lead

and lag indicators of strategic goals, which are together with these goals divided into the

four perspectives of model BSC are determined within the creation of model BSC. The

next step is the analysis of internal processes, its output is the process diagram of

organization corresponding to model BSC. The cause-and-effect relationships, driving

forces in the form of strategic actions and its detailed documentation which is the basic

for the strategy map graphically express the way how to achieve a strategic plan are

identified at the conclusion.
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