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FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

HoDNoCENÍ DIPLOMoVÉ PRÁCE
Akademický rot< ilgil;áť}ffil

Bc. Jana Viktorie Šeinerová

Podniková ekonomika a management / Mgmt podniku

Interní procesy v podniku jako rozhodující složka
strategického plánu rozvoje

Ing. Jarmila Ircingová' Ph.D.

KPM FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záklaď práce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasifikačního stupně:2

Studentka Se ve své diplomové práci zaméřila na aplikaci metodiky BSC ve firmě Plzeňská
teplárenskáo &. S. vč. analýzy interních procesů. Metodika BSC je zpracovéna velmi dobře, nicméně
v diplomové práci nejsou dostatečně provžuány její jednotlivé části. V úvodní části nejsou strategické
cíle rozděleny pomocí BSC a následně chybí jasná vazba mezi tizně definovanými cíli podniku.
Rovněž chybí vazba mezi procesním modelem a metodikou BSC. Finanční plan je zptacován pouze
agregovaně na zékladě trendu a obsahuje dílčí nepřesnosti (např. sazba pojistného, zák|ad daně). Ve
finančních výkazech není uveden rok 2013, tudíŽ není dostatečná vazba mezi minulostí a plánem.
Některé KPI nejsou správně vymezeny a vybrané znich nelze ověřit, jelikož vstupují do tvorby
finančního plánu formou předpokladů. Metodika BSC je rozpracována až do formy strategických rnap
a jednotliqých akcí.
Vzhledem k ýše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Jany Viktorie
Šeinerovó k obhajobě před státní komisí..
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otánl<y a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Upřesněte problematiku týkající se emisních povolenek, především ve vazbě na finanční plan
podniku. V textu píšete, Že bude muset firma povolenky v budoucnu nakupovat, ale přesto uuádít.
výnosy z prodeje povolenek ve finančďm plánu. Proč jsou povoĚnky .''u"á.ny v rámci
investičního majetku podniku?

2. Jakým způsobem jste stanovilazák|aď daně zpříjmů? Jaký je sprámý postup jeho vymezeni?

V Plzni, dne 23. kvétna 2014
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u/r"o,yr*e-
Podpi/s hodnotitele

Metodické pozrrámkv:
')t<liknutirn,,a pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.,/ Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění pracýte v rozsahu 5 . 10 vět.3lotáz{ a připomínky k bliŽšímu vysvětlení pri obhajobc _ dvě ažtri otailq,.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních lyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 15. 5.20t4
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b:it opaťen vlastnoručním podpisem modře (prorozenÍní originálu).